西丰县爱国卫生运动委员会办公室件

西爱卫办〔2024〕3号

关于做好第37个世界无烟日
主题宣传活动的通知

各乡(镇）政府、县爱卫会各成员单位、各相关医疗机构、县疾控中心：
2024年5月31日是第37个世界无烟日。为进一步贯彻落实习近平总书记关于爱国卫生运动的重要指示精神，深入推进健康西丰控烟专项行动，提高全民健康意识，持续巩固无烟环境建设成果，为青少年健康成长护航，现就做好2024年世界无烟日主题宣传活动通知如下：
一、活动主题
保护青少年免受烟草危害
二、活动内容
（一）广泛开展控烟科普宣传活动
各乡（镇）要围绕吸烟危害健康，向公众持续普及烟草对健康的危害，科学宣传烟草对环境的影响，集中开展形式多样、群众互动性良好的宣传活动。教育部门要将世界无烟日主题活动作为爱国卫生进校园的重要内容，通过开展拒绝吸烟视频接力、知识竞答、招募志愿者、健康大讲堂等方式，引导青少年成为控烟行动的践行者、倡导者。
（二）巩固无烟环境建设成果
一是组织开展无烟党政机关建设回头看。各乡（镇）、各单位要根据《无烟党政机关建设指南》要求，持续推进无烟党政机关规范化建设，建立健全长效管理机制，组织开展无烟环境建设“回头看”，及时发现、整改工作中存在的问题，持续巩固无烟环境建设成果，全面营造无烟环境氛围。7-8月，市爱卫办将随机抽查市本级和各县（市）区无烟党政机关建设情况，分别不少于5家。请各乡（镇）政府于8月29日前择优选送1家优秀无烟党政机关建设案例，并将汇报及图片材料报县爱卫办，县本级党政机关自愿申报。
二是组织开展无烟学校建设回头看。教育部门要以世界无烟日和儿童节为契机，以青少年为重点，积极开展控烟宣传进校园活动，组织中小学生积极开展控烟竞答、演讲、绘画等活动，提升青少年对烟草烟雾危害的认识，提高健康素养水平，养成文明健康的生活方式。要结合今年活动主题，积极动员青少年加入到控烟队伍中来，成为控烟行动的践行者、倡导者，共同营造无烟健康成长环境。6月，县爱卫办将组织对全县无烟学校建设情况进行抽查，不少于2家。同时各乡（镇）政府要积极开展无烟家庭建设，为青少年营造无烟、清洁、健康的家庭环境。
三是组织开展“戒烟：医者先行”线下戒烟活动。全县各医疗机构要组织有戒烟意愿的医务工作者，发起联名倡议，积极参与“戒烟：医者先行”线下戒烟活动，并统计本单位参与活动人员信息报送至县卫健局。市爱卫办将协调辽宁省戒烟联盟为参与活动人员提供戒烟干预服务，进一步巩固无烟医院建设成果。9月，市爱卫办将组织开展无烟医院建设情况抽查，不少于10家。
（三）强化戒烟综合干预服务工作
县直医疗机构要加强戒烟门诊建设，提供戒烟服务，开展形式多样的戒烟科普宣传，提高居民健康意识，引导居民养成健康的生活方式和生活习惯。以网络直播（录播）的形式对乡（镇）爱卫工作人员、戒烟门诊医务人员、学校校医以及社区卫生服务中心（站）相关工作人员开展戒烟干预专题培训。5月31日10：00省爱卫办将组织戒烟干预服务专题线上培训，各乡（镇）政府、县爱卫会各成员单位相关工作人员要积极参加，卫健部门、教育部门要组织医疗机构、学校有关人参加培训（参与方式扫描附件二维码）。各单位要积极推广“中国戒烟平台”微信小程序，全面构建戒烟服务新格局。
三、工作要求
（一）各乡（镇）政府、县爱卫会各成员单要结合实际，科学制定本次无烟日活动方案，安排专人组织实施，及时梳理总结工作经验。请各乡（镇）政府、县爱卫会各成员单位于6月4日前将世界无烟日主题活动情况报送县爱卫办。
（二）请各单位自行印制世界无烟日主题宣传材料（链接https://pan.baidu.com/s/14NtpeM4DYcrxbtBOWulopg 提取码
y20t）。

联系人：栾胜东   024-77892806
邮  箱：xfxawb2023@163.com

附  件：戒烟干预服务专题线上培训线上直播二维码

[bookmark: _GoBack]

附件

戒烟干预服务专题线上培训线上
直播二维码

培训时间：2024 年 5 月 31 日 10:00
培训观看方式：
H5 观看地址：
https://play.yunxi.tv/pages/a95ed422da08488dbe8b8b7
640605b61
[image: ]

1

image1.jpeg